
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 914

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6933 del 11/06/2019

OGGETTO: SMART CIG. Z3F21F8498 - LIQUIDAZIONE SPESE PER ATTIVITÀ DI ANALISI 
CHIMICO-FISICHE, MICROBIOLOGICHE E CONTROLLI DI TIPO SANITARIO NELL'AMBITO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE EROGATO PRESSO LA SEDE DELLA CITTADELLA 
REGIONALE. LABORATORIO ECOCONTROLSRL DI CATANZARO. CONTRATTO DI 
CONCESSIONE REP. N°1919 DEL 20 NOVEMBRE 2017. LIQUIDAZIONE N°6614/2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE: 

· Il Dipartimento 3 “Organizzazione, Risorse Umane”, con Decreto del Dirigente Generale N°1816 del 1° 
marzo 2016, ha indetto procedura ristretta, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n°163/2006, per la concessione 
del Servizio di Gestione Bar – Ristorazione Veloce e Ristorante presso i locali della Cittadella Regionale;

· Con il richiamato D.D.G n°1816/2016 è stata approvata la documentazione tecnica di gara e nominato il 
R.U.P. ed è stato formalizzato l’atto di investitura alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A) per la gestione 
della gara in parola;

· Con D.D.G della  S.U.A n°2798  del  18 marzo 2016,  è  stata  indetta,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs 
n°163/2006,  la procedura per la concessione del  Servizio di  “Gestione Bar – Ristorazione Veloce e 
Ristorante”  presso  i  locali  della  Cittadella  Regionale  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  piu 
vantaggiosa ed approvati i relativi atti di gara;

· Con il medesimo Decreto n°1669/2017 è stata aggiudicata definitivamente la predetta gara all’operatore 
economico “RistorArt Toscana srl” – P.I 02068150974, con sede legale in Via Pier della Francesca n°39 
– 59100 Prato (PO);

· Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n°3 “Organizzazione e Risorse Umane” n°10860 
del 04.10.2017 è stato approvato lo schema di contratto ed è stato nominato il D.E.C e l’Assistente al  
D.E.C;

· La Società “RistorArt Toscana srl” ha presentato la documentazione prevista dal disciplinare di gara in 
atti e, pertanto, si è potuto procedere alla stipula del contratto Rep. n°1919 del 20.11.2017, anch’esso in 
atti;

PREMESSO che nel predetto contratto, all’art.14, è previsto in particolare quanto segue:

-   al punto 14.1: “La Regione Calabria si riserva di controllare in ogni momento la perfetta osservanza  
da parte del Concessionario di tutte le disposizioni contenute nel contratto e di quelle emanate dall’Ente  
stesso nel corso del rapporto contrattuale”;
-  al punto 14.2: “La Regione Calabria si riserva di effettuare, in qualsiasi momento senza preavviso e  
con le modalità che riterrà più opportune, nel rispetto della normativa vigente, controlli finalizzati alla  
verifica della conformità del servizio fornito e di tutte le obbligazioni assunte alle prescrizioni di legge ed  
alle condizioni contrattuali”.
-  al punto 14.3: “A tal fine, l’Ente si avvarrà del Direttore di Esecuzione del Contratto di cui all’articolo 13  
il quale avrà possibilità di accesso, oltre che nei locali adibiti alla somministrazione dei pasti, anche nelle  
cucine, nei depositi. ecc. per controllare ogni fase attinente all’esecuzione del servizio, senza che ciò  
sollevi  il  Concessionario  dalle  proprie  responsabilità.  La  Regione  Calabria  riscontrerà  eventuali  
segnalazioni degli utenti di carenze del servizio e ne verificherà ad ogni fine la fondatezza”;
-  al punto 14.4: “Per gli adempimenti di cui agli artt. 19 e 20 del Capitolato Speciale d’Appalto “Qualità  
del  Servizio e rilevamento  della  soddisfazione degli  utenti”  e  “Inadempienze e penalità”  a  supporto  
dell’attività del D.E.C, l’Amministrazione si avvarrà di un Laboratorio Esterno di analisi, accreditato da  
ACCREDIA ai  sensi  della  norma UNI  CEI  EN ISO IEC 17025 e regolarmente iscritto  nell’ “Elenco  
Regionale dei laboratori che effettuano analisi nell'ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese  
alimentari, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 153 del 27/04/2011, pubblicata sul B.U.R.C n.  
10 parti I e II del 01/06/2011” in convenzione, in particolare per i controlli di tipo sanitario, per le analisi  
chimico-fisiche e microbiologiche nonché per l’osservanza delle norme igieniche e sanitarie ed in genere  
su tutto ciò che si riterrà necessario per verificare il corretto funzionamento del servizio e la corretta  
applicazione delle norme del presente contratto e della normativa cogente”;
-  al  punto 14.5: “L’Amministrazione si riserva, tuttavia, la possibilità di fare effettuare, dalle Autorità  
competenti  in materia igienico-sanitaria ed alimentare, controlli  sulla qualità dei cibi  nonché controlli  
sull’osservanza delle norme igieniche e sanitarie afferenti al servizio oggetto del presente contratto. I  
costi sostenuti per tale attività ispettiva e di controllo, incluse le spese per i campioni prelevati e per le  
analisi chimiche e microbiologiche (per un numero massimo di 12 all'anno) che la Regione Calabria,  
tramite suoi incaricati, decidesse di effettuare, saranno a carico dell’Amministrazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  che si è reso, pertanto, necessario attivare le procedure per l’acquisizione di detto servizio di analisi 
chimico-fisiche e microbiologiche da laboratorio esterno accreditato da ACCREDIA ai sensi della norma 
UNI CEI EN ISO IEC 17025 e regolarmente iscritto nell’ “Elenco Regionale dei laboratori che effettuano 
analisi nell'ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese alimentari, di cui alla Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 153 del 27/04/2011, pubblicata sul BURC n. 10 parti I e II del 01/06/2011”, oltre ai 
controlli di tipo sanitario necessari, per verificare il corretto funzionamento del servizio di ristorazione 
offerto dalla “RistorArt Toscana srl”, per la durata di un anno presso la sede della Cittadella Regionale;
VISTI

• il  D.D.S n°1822 del  14/03/2018 del  Settore “Economato,  Logistica e Servizi  Tecnici”  recante: 
“Approvazione  schema  disciplinare  per  l’affidamento  del  servizio  di  analisi  nell’ambito  delle 
procedure di autocontrollo per le imprese alimentari di cui alla D.G.R n°153 del 27/04/2011 a 
Laboratorio esterno ai sensi dell’art.14, punto 14.4 del Contratto di Concessione Rep. N° 1919 
del 20 novembre 2017 del Servizio di Bar, Ristorazione Veloce e Ristorante presso i locali della 
Cittadella Regionale di Catanzaro. Decreto a Contrarre”;

• il D.D.S n° 2879 del 04.04.2018 con il quale è stata approvata la Trattativa n° 431271, acquisita 
al  protocollo n°94498/Siar  del  15.03.2018,  per l’affidamento del  servizio di  analisi  nell’ambito 
delle procedure di autocontrollo per le imprese alimentari di cui alla D.G.R della Calabria n°153 
del 27.04.2011 con il  Laboratorio “Ecocontrol  srl”  di  Catanzaro, accreditato da  ACCREDIA ai 
sensi della norma UNI CEI EN ISO IEC 17025 e regolarmente iscritto nell’elenco  Regionale dei 
laboratori  che  effettuano  analisi  nell’ambito  delle  procedure  di  autocontrollo  e  che  la  spesa 
necessaria  sarebbe  stata  imputata  sul  capitolo  U9011000101,  giusto  impegno  di  spesa 
n°8441/2017 assunto con D.D.S ” n°15429 del 28.12.2017 - Settore “Economato, Logistica e 
Servizi  Tecnici”  recante:  “Proposta  assunzione  impegno  di  spesa  esercizio  2017  cap. 
U1204011801 e U9011000101”;

RILEVATO che all’esito della predetta procedura di cui sopra (Trattativa con unico operatore economico) 
è stato individuato il seguente Laboratorio esterno: 

“Ecocontrol srl” P.I. 01786460798 con sede legale in via Palermo - 88050 Contrada Difesa Zona 
Industriale Area PIP di  Caraffa di  Catanzaro (CZ), capace di  garantire l’attività di  analisi  chimico-
fisiche  e  microbiologiche  oltre  ai  controlli  di  tipo  sanitario  necessari  che  si  riterrà  di  svolgere  per 
verificare il corretto funzionamento del servizio di ristorazione offerto dalla Ditta “RistorArt Toscana srl”, 
nonché la corretta applicazione della relativa normativa in materia;

DATO ATTO 
• che la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio in parola per la durata di un anno risulta 

essere pari ad € 23.852,30 IVA esclusa, per un importo complessivo di € 29.099,80 IVA inclusa;
• che, pertanto, la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio per 6 mesi (mesi 6) è pari ad € 

11.926,15, esclusa IVA, per un importo complessivo di € 14.549,90 IVA inclusa;

VISTO il D.D.S n°14937 del 11.12.2018 con cui sono state liquidate al Laboratorio esterno “Ecocontrol 
srl” di Catanzaro le spese relative al primo semestre di attività, giusta fattura elettronica n° 28/PA del 30 
novembre 2018, in atti;

RISCONTRATO che lo stesso  Laboratorio ha emesso nuova fattura elettronica n°268 del 30.05.2019 
per l’esecuzione degli ulteriori n°6 (sei) mesi di attività, periodo dal 05/10/2018 al 05/05/2019, acquisita 
con il numero identificativo 1531226 del 31 maggio 2019, che si allega al presente provvedimento;

ACCERTATO che  anche il  servizio  relativo al 2° semestre di attività risulta essere stato regolarmente 
espletato ed in modo conforme a quanto richiesto dall’Amministrazione;

RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione della suddetta fattura con imputazione sul Capitolo 
U9011000101, giusta proposta di liquidazione n° 6614/2019 generata dall’applicativo di contabilità, che 
si allega al presente atto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO  che a seguito delle  verifiche effettuate ai  sensi  dell’art.  48 bis del  D.P.R. n°602/73,  il 
fornitore risulta soggetto non inadempiente, giuste attestazioni in atti e che risulta per esso acquisito agli 
atti il D.U.R.C. con esito regolare;

ATTESTATO CHE:
-  gli  oneri  del  presente provvedimento gravano sull’impegno n°  8441/2017,  assunto con decreto N° 
15429 del 2017, che presenta la necessaria capienza;
- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n°47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U9011000101  “Spese  per  far  fronte  agli  obblighi  discendenti  dal  
contratto  di  concessione  per  il  servizio  di  ristorazione  (spese  obbligatorie)”,  nonché  la  corretta 
imputazione della spesa;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
VISTI: 

• Ia  L.R.  n°7/96,  recante  “Norme  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

• la D.G.R. n°312/2018 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 

• il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale; 

• il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.; 
• la L.R n°34/2002 e s.m.i; 
• la  L.R n°69 del  27/12/2011 “Provvedimento  generale  recante  norme di  tipo  ordinamentale e 

finanziario; 
• la L.R. n°48 del 21 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019; 
• la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2019 – 2021; 
• la  D.G.R.  n°648  del  21.12.2018  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

Previsione finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt.11 e 39, comma 10, 
D.Lgs. 23.06.2011, n°118); 

• la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118); 

• il Decreto n° 9094 del 13/08/2018 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di  
Dirigente  Reggente  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  –  Provveditorato  – 
B.U.R.C”” presso il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

• la scheda di liquidazione n° 6614/2019, generata attraverso l’applicativo di contabilità ed allegata 
al presente decreto; 

 ACQUISITO, per la presente procedura, il seguente CIG di Gara (Smart CIG): Z3F21F8498;

 Su proposta del Direttore di Esecuzione del Contratto, ing. Edoardo D’Andrea,

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-  DI LIQUIDARE la somma di € 11.926,15, IVA esclusa, in favore del Laboratorio esterno  “Ecocontrol 

srl” di Catanzaro (P.I. 01786460798) con sede legale in via Palermo - 88050  Contrada Difesa Zona 
Industriale Area P.I.P di Caraffa di Catanzaro (CZ) come da fattura elettronica n° 268 del 30 maggio 
2019 , acquisita con il numero identificativo ID 1531226 del 31 maggio 2019;

-   DI  LIQUIDARE altresì  l’importo IVA di  €  2.623,75 in  attuazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.M. 
20/02/2015 c.d “Split Payment” come da liquidazione n°  6614 del  04.06.2019, allegata al presente 
atto;

-   DI IMPUTARE sul capitolo U9011000101 “Spese per far fronte agli obblighi discendenti dal contratto 
di concessione per il servizio di ristorazione (spese obbligatorie)”, impegno n°8441/2017 la fattura n° 
268 del  30  maggio 2019 per  un  importo  complessivo  di  €  14.549,90  IVA inclusa ,  come  da 
liquidazione n° 6614/2019 allegata al presente atto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- DI AVER ACQUISITO dal fornitore gli  estremi del conto dedicato sul quale disporre il pagamento 
originato dalla presente liquidazione, in esecuzione delle disposizioni di cui alla legge 136/2010 e 
s.m.i;

- DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  ordinativo  di  pagamento  in  favore  del 
laboratorio esterno “Ecocontrol srl” di Catanzaro (P.I. 01786460798) con sede legale in via Palermo - 
88050 – Contrada Difesa Zona Industriale Area P.I.P di Caraffa di Catanzaro (CZ) mediante accredito 
sul  conto  dedicato  IBAN  IT15E0812688780000000051926 -  Banca  DI  Credito  Cooperativo  di 
Montepaone (CZ) e secondo le disposizioni di cui al D.M. 20.02.2015 “Split Payment”;

-    DI  DARE  ATTO che  gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sull’impegno  n°8441/2017, 
assunto con decreto N° 15429 del 2017, che presenta la necessaria capienza e che è stata, pertanto, 
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n°47/2011, riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul 
pertinente  capitolo  U9011000101  “Spese  per  far  fronte  agli  obblighi  discendenti  dal  contratto  di 
concessione per il servizio di ristorazione (spese obbligatorie)”, nonché la corretta imputazione della 
spesa;

- DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R 
n°69/2012;

- DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (SMART  CIG) riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente: Z3F21F8498;

- DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n.33 del 2013 ed alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis, comma 3, del D.Lgs. n.33 del 2013; 

-   DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, ai  sensi  del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n° 33.

                                               
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

D'ANDREA EDOARDO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


